
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

1 
 

 

Prot.nr. vedi Segnatura 

Galbiate, 23.01.2026 

Alle famiglie delle alunne e degli alunni 

frequentanti la “Scuola Primaria Ing. ROCCA 

di Colle Brianza” 

Al personale e alle famiglie dell'Istituto 

Comprensivo Statale di Galbiate 

Al Comune di COLLE BRIANZA 

All'Albo on line 

Al DSGA 

Agli ATTI 

 

Oggetto: DECRETO DI MODIFICA DELLE LINEE DIRETTIVE RIGUARDANTI GLI ASPETTI ORGANIZZATIVI DELLA 

COMUNITA’ SCOLASTICA E DELLA SORVEGLIANZA DEGLI ALUNNI - MODIFICA AL DECRETO PROT. NR 

0009813 del 5.11.2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 25, comma 2, il quale prevede che il Dirigente 

Scolastico assicuri la gestione unitaria dell’istituzione, ne abbia la legale rappresentanza e sia responsabile 

della gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio, esercitando autonomi poteri 

di direzione, coordinamento e valorizzazione delle risorse umane; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 ("Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche"), ed in particolare gli artt. 4 e 5 relativi all’autonomia didattica e organizzativa; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ("Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro"), ed in particolare l’art. 

18 che individua nel Dirigente Scolastico il Datore di Lavoro responsabile della valutazione dei rischi e 

dell'adozione delle misure di prevenzione e protezione; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca, ed in 

particolare l’art. 29, comma 5, che fissa l’obbligo di presenza del personale docente cinque minuti prima 

dell’inizio delle lezioni per l’accoglienza e la vigilanza sugli alunni; 

VISTI gli artt. 2048 e 2051 del Codice Civile in materia di responsabilità dei precettori e di danno cagionato 

da cose in custodia; 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000903 - 23/01/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

2 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di COLLE BRIANZA n. 4 del 19.01.2026, acquisita al protocollo 

di questo Istituto in data 22.01.2026, con la quale l'Ente Locale proprietario degli edifici dispone la formale 

assimilazione a suolo pubblico delle pertinenze esterne degli edifici scolastici (cortili, giardini, viali di accesso) 

in tutti i giorni e le fasce orarie in cui non si svolgono le attività didattiche; 

PRESO ATTO che tale provvedimento dell'Ente Proprietario modifica lo stato giuridico delle aree di accesso, 

sottraendole alla disponibilità esclusiva dell'Istituzione Scolastica al di fuori dell'orario di servizio e 

riconsegnandole alla pubblica fruibilità; 

RITENUTO necessario recepire con effetto immediato le nuove disposizioni comunali, superando le 

precedenti comunicazioni organizzative del mese di novembre u.s.; 

VISTO l'art. 29, comma 5, del CCNL Scuola vigente e l'art. 2048 del Codice Civile in materia di culpa in 

vigilando; 

DECRETA 

che, a far data da lunedì 26 gennaio 2026, l'accesso alle aree esterne del plesso della Scuola Primaria di Colle 

Brianza sarà regolato come segue: 

1. Ingresso principale della scuola primaria di Colle Brianza: apertura cancello alle ore 07:35 dal lunedì 

al venerdì per tutta la durata dell’anno scolastico e secondo il calendario approvato. 

2. Il presente, per quanto espresso, modifica il precedente decreto prot. 0009813 del 5.11.2025 

SI PRECISA QUANTO SEGUE IN MATERIA DI VIGILANZA E RESPONSABILITÀ 

L'apertura anticipata dei cancelli, derivante dalla citata qualificazione delle aree esterne come suolo pubblico 

da parte dell'Amministrazione Comunale, non anticipa in alcun modo l'inizio dell'obbligo di custodia e 

sorveglianza in capo al personale scolastico. 

A tal fine si ribadisce che: 

• Decorrenza della Responsabilità dell'Istituto:  

La responsabilità giuridica di custodia e vigilanza da parte del personale docente e scolastico ha inizio 

tassativamente 5 (cinque) minuti prima dell'inizio delle lezioni; 

• Obbligo di vigilanza delle famiglie:  

Per tutti gli alunni accompagnati autonomamente, la permanenza all'interno delle pertinenze scolastiche 

(cortili/giardini) nell'intervallo di tempo tra l'apertura dei cancelli (7.35) e l'ingresso a scuola avviene 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000903 - 23/01/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

3 
 

sotto la totale ed esclusiva responsabilità dei genitori o degli esercenti la potestà genitoriale, 

trattandosi, per delibera comunale, di aree assimilate a suolo pubblico. 

• Alunni trasportati:  

Resta ferma e invariata l'ordinaria vigilanza esclusivamente per gli alunni che usufruiscono del servizio 

di trasporto scolastico comunale, per i quali si applicano le specifiche procedure di accoglienza all'arrivo 

dello scuolabus, al fine di garantire l'ingresso nell'edificio scolastico, all'inizio delle lezioni, in condizioni 

di sicurezza e senza intralcio alla viabilità. 

Si invita l'utenza alla massima puntualità e al rigoroso rispetto delle presenti disposizioni a tutela della 

sicurezza dei minori. 

La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

Il Dirigente Scolastico 

           Luca ROSSI 

 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000903 - 23/01/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2026-01-23T16:59:25+0000
	LUCA ROSSI




